[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛАБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 января 2016 года

№ 7
станица Новолабинская
Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
органов местного самоуправления Новолабинского сельского
поселения Усть-Лабинского района и проектов нормативных
правовых актов органов местного самоуправления
Новолабинского сельского поселения
Усть-Лабинского района
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», законом Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798 «О противодействии коррупции в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, согласно приложению.
2. Назначить общий отдел администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района ответственным за выполнение функций по проведению правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, в том числе антикоррупционной экспертизы.

3. Постановление администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 07 октября 2010 года № 87 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов» считать утратившим силу.
4. Общему отделу администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Ковешникова) обнародовать настоящее постановление в установленном законом порядке и разместить на официальном сайте администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района А.Э.Саремата.
6. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                А.Э. Саремат
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 22.01.2016г. № 7
ПОРЯДОК

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района

I. Общие положения

1. Настоящим Положением устанавливается порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее также - нормативные правовые акты (их проекты).

2. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении:

1) постановлений (их проектов) администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, за исключением имеющих индивидуальный характера.

2) решений (их проектов) Совета Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района за исключением имеющих индивидуальный характера.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится в целях выявления и устранения содержащихся в них коррупциогенных факторов, установленных статьей 5 Закона Краснодарского края от 23 июля 2009 года № 1798-КЗ «О противодействии коррупции в Краснодарском крае».

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится должностным лицом, уполномоченными проводить правовую экспертизу в администрации Новолабинского сельского поселения (далее — уполномоченное лицо).

6. Администрация Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района может заключаться соглашения о взаимодействии в сфере антикоррупционной экспертизы с правоохранительными и иными государственными органами в целях информационного обеспечения Администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района по вопросам практики применения законодательства Краснодарского края.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района
1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге законодательства по поручению главы Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (их проектов) проводится уполномоченным лицом согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации (далее – Методика).

3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится в течение 30 дней со дня принятия решения о ее проведении. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта уполномоченным лицом составляется заключение, в котором указываются:

1) основание для проведения антикоррупционной экспертизы;

2) реквизиты нормативного правового акта (вид нормативного правового акта, дата его принятия или подписания, регистрационный номер и наименование нормативного правового акта);

3) выявленные коррупциогенные факторы (с указанием структурных единиц нормативного правового акта, в которых они выявлены);

4) предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте выявленных коррупциогенных факторов.

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта не выявлены коррупциогенные факторы, соответствующий вывод отражается в заключении.

4. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится специалистами, не принимавшими участия в его разработке. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта представитель субъекта права законодательной инициативы может привлекаться в рабочем порядке для дачи пояснений по проекту.

5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в течение семи рабочих дней со дня поступления проекта на правовую экспертизу. Результаты антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта отражаются в заключении уполномоченного лица, которое является составной частью заключения правовой экспертизы проекта нормативного правового акта и включается в него отдельным разделом.

В заключении указываются:

1) выявленные коррупциогенные факторы (с указанием структурных единиц проекта нормативного правового акта, в которых они выявлены);

2) предложения по устранению выявленных коррупциогенных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта не выявлены коррупциогенные факторы, соответствующий вывод отражается в заключении.

6. Заключения уполномоченного лица по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта направляются главе Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

7. Заключения уполномоченного лица, указанные в пункте 6 настоящего раздела, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению.

8. Коррупциогенными факторами являются:

1. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

1) широта дискреционных полномочий – отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий государственного органа, органа местного самоуправления или организации (их должностных лиц);

2) определение компетенции по формуле «вправе» – диспозитивное установление возможности совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

3) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка граждан и организаций по усмотрению государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);

4) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества – наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию государственного органа, органа местного самоуправления или организации, принявших первоначальный нормативный правовой акт;

5) принятие нормативно-правового акта за пределами компетенции – нарушение компетенции государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

6) заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий – установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

7) отсутствие или неполнота административных процедур – отсутствие порядка совершения государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

8) отказ от конкурсных (аукционных) процедур – закрепление административного порядка предоставления права (блага);

9) нормативные коллизии – противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для государственных органов, органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.

2. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

1) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права – установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;

2) злоупотребление правом заявителя государственными органами, органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) – отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;

3) юридико-лингвистическая неопределенность – употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

III. Учет результатов антикоррупционной экспертизы, проводимой органами прокуратуры, территориальным органом федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурными подразделениями)

1. Заключения по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (их проектов), проведенной в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» органами прокуратуры, территориальным органом федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурными подразделениями), рассматриваются  уполномоченным лицом.

2. В случае согласия с результатами антикоррупционных экспертиз на проекты нормативных правовых актов, проводимых органами прокуратуры, территориальным органом федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурными подразделениями), выявленные коррупциогенные факторы устраняются администрацией поселения на стадии доработки проектов.

3. В случае несогласия с результатами указанных антикоррупционных экспертиз создаются рабочие группы для подготовки согласованного решения. Если рабочая группа не приняла согласованное с органами прокуратуры, территориальным органом федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурными подразделениями) решение, проекты нормативных правовых актов уполномоченным лицом направляются главе Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района с приложением поступивших заключений и обоснований причин несогласия.

4. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, направленное в администрацию Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, подлежит обязательному рассмотрению в установленном порядке. Требование прокурора об изменении нормативного правового акта, направленное в Совет Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, подлежит обязательному рассмотрению на ближайшем заседании Совета и учитывается в установленном порядке органом, издавшим (принявшим) этот акт, в соответствии с его компетенцией.

Указанное требование может быть обжаловано в установленном порядке.

5. Заключение территориального органа федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурного подразделения) носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администраций Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района в течение 30 дней со дня поступления заключения в администрацию Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района. По результатам рассмотрения заключения территориальному органу федерального органа исполнительной власти в области юстиции (его структурному подразделению) направляется мотивированный ответ.

IV. Учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы

1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов проекты нормативных правовых актов в течение рабочего дня, соответствующего дню их направления на заключение уполномоченному лицу, по поручению главы Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования Усть-Лабинский район в сети «Интернет» (www.novolabinskoesp.ru) с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

2. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится согласно Методике.

3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должно содержать:

1) наименование (фамилию, имя, отчество), адрес независимого эксперта;

2) выявленные коррупциогенные факторы (с указанием структурных единиц проекта, в которых они выявлены);

3) предложения по устранению коррупциогенных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте выявленных коррупциогенных факторов.

В случае, если при проведении независимой антикоррупционной экспертизы проекта не выявлены коррупциогенные факторы, соответствующий вывод отражается в заключении.

4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы направляется в администрацию Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района по почте, курьерским способом либо в виде электронного документа.

5. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района.

6. По результатам рассмотрения заключения независимому эксперту, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения о способах устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Глава Новолабинского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                А.Э. Саремат